
Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar 
           Escuela de Ciencias Geográficas  

 

 
28 de noviembre de 2023 
UNA-CO-ECG-ACUE-237-2023 

 
 
 
Francisco Rodríguez Soto 
Director 
Escuela de Ciencias Geográficas 
 
MSc. Lidia Orias Arguedas 
Académica 
Escuela de Ciencias Geográficas 
 
MSc. Daniel Avendaño 
Académico 
Escuela de Ciencias Geográficas 
 
Dr. Pablo Miranda Álvarez 
Académico 
Escuela de Ciencias Geográficas 
 
 
Estimado/as señores/as: 
 
Transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 
Geográficas, en la sesión extraordinaria No. 19-2023 celebrada el 27 de noviembre 
de 2023. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-237-2023 
 
CONSIDERANDO 
 
1.  El acuerdo UNA-SCU-ACUE-161-2022 publicado en el Alcance 5 de la Gaceta 9 del 
12 de Página 1 de 10 INSTRUCCIÓN UNA-RA-DISC-002-2022 junio de 2022, que 
modificó los artículos 13, 30,35 y 36 del Reglamento de Contratación Laboral para el 
Personal Académico de Universidad Nacional, que mantiene la vigencia de los 
artículos 35 y 36 hasta enero de 2025. 
 
2.  La instrucción UNA-VD-DISC-012-2022 del 21 de julio de 2022, de la Vicerrectoría 
de Docencia sobre la actualización anual de Registro de Elegibles para contrataciones 
de personal académico a plazo fijo 2023. 
 
3.  La instrucción UNA-RA-DISC-002-2022, con fecha del 22 de julio del 2022, suscrita 
por la Dra. Marianela Rojas Garbanzo, Rectora Adjunta; con relación a la prórroga del 
Registro de Elegibles Temporal, contrataciones por Inopia y plan de transición para 
contratación de personal sin posgrado; la cual es de acatamiento obligatorio para las 
instancias universitarias que realizan contrataciones de personal académico a plazo 
fijo, el personal académico que solicite su inscripción en el Registro de Elegibles 



Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar 
           Escuela de Ciencias Geográficas  

 

Temporal, para ser candidato a contrataciones a plazo fijo en el 2022, 2023  2024 y 
para aquellos que sean contratados excepcionalmente por inopia. 
 
4.  La instrucción UNA-RA-DISC-006-2023, suscrita por la Dra. Marianela Rojas 
Garbanzo, Rectora Adjunta; con relación a la actualización de la instrucción UNA-RA-
DISC-002-2023, sobre la elaboración de perfiles, evaluación de atestados y gestión 
del Registro de Elegibles Temporal Académico y la depuración de los registros de 
elegibles previo a la creación del sistema informático para la entrada en vigencia de 
los artículos 35 y 36 del Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico. 
  
5.   El acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-013-2022, tomado en la sesión extraordinaria 03-
2022 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas; mediante el cual 
se nombra la Comisión Evaluadora de Atestados de la Escuela de Ciencias 
Geográficas, durante el periodo del 16 de octubre 2023 al 13 de noviembre 2023. 
 
6.  La propuesta de conformación de la Comisión Evaluadora de Atestados (RETA) de 
la Escuela de Ciencias Geográficas, para el periodo del 27 de noviembre 2023 al 27 
de noviembre 2025, presentada por Francisco Rodríguez Soto, como director de la 
unidad académica. 
 
7.  El análisis realizado por los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de 
Ciencias Geográficas. 
 
SE ACUERDA: 
 
1.  NOMBRAR LA COMISIÓN EVALUADORA DE ATESTADOS (RETA) DE LA 
ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, LA CUAL RIGE A PARTIR DEL 27 DE 
NOVIEMBRE 2023 Y HASTA EL 27 DE NOVIEMBRE 2025, CON LOS SIGUIENTES 
INTEGRANTES: 
 
MSC. FRANCISCO RODRÍGUEZ SOTO 

MSC. LIDIA ORIAS ARGUEDAS 

MSC. DANIEL AVENDAÑO LEADEM 

DR. PABLO MIRANDA ÁLVAREZ 

 
3. ACUERDO FIRME. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
Francisco Rodríguez Soto 
Presidente, Consejo de Unidad 
Escuela de Ciencias Geográficas 
 
acu 


		2023-11-28T16:07:55-0600




